
Amtsblatt des Landkreises Donau-Ries Nr. 4 vom 09.03.2023  24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Herausgeber: Landratsamt Donau-Ries in Donauwörth 
Verantwortlich: Landrat Stefan Rößle 

Druck: Landratsamt Donau-Ries 

Sitz der Kreisverwaltung: Pflegstraße 2, Donauwörth 
Telefon (09 06) 74-0, Fax (09 06) 74-2 73 
www.donau-ries.de, E-Mail: info@lra-donau-ries.de 
 
Briefanschrift: 
Landratsamt Donau-Ries 
86607 Donauwörth 

Dienststelle Nördlingen, Bürgermeister-Reiger-Str. 5, 86720  
Nördlingen 
Telefon (0 90 6) 74-6820, Telefax (0 906) 74-6860 
 
Landratsamt Donau-Ries, Dienststelle Nördlingen 
Postfach 12 34 
86712 Nördlingen 

Das jeweils aktuelle Amtsblatt ist am öffentlichen Aushang bei der 
Infozentrale einsehbar. Alle anderen Amtsblätter können im Land-
ratsamt Donau-Ries, Pflegstr. 2 in Donauwörth, Haus A, Zimmer 2.01, 
während der allgemeinen Öffnungszeiten eingesehen werden 

Öffnungszeiten: 
Montag bis Freitag 7.30 bis 12.30 Uhr 
Donnerstag 7.30 bis 12.30 Uhr und 14.00 bis 17.00 Uhr 

Konten der Kreiskasse Donau-Ries: 
Sparkasse Donauwörth 

IBAN: DE39 7225 0160 0190 0034 00,  
BIC: BYLADEM1DON 
Raiffeisen-Volksbank Donauwörth e.G. 

IBAN: DE96 7229 0100 0003 0700 00,  
BIC: GENODEF1DON 

 
Sparkasse Dillingen-Nördlingen  

IBAN: DE79722515200000101220, 
BIC: BYLADEM1DLG 
Raiffeisen-Volksbank Ries e.G. 

IBAN: DE28 7206 9329 0002 4107 02,  
BIC: GENODEF1NOE 

 
 
 
 
Nr. 4 Erscheint nach Bedarf 09. März 2023 
 

Amtsblatt 
des Landkreises Donau-Ries 

http://www.donau-ries.de/
mailto:info@lra-donau-ries.de


Amtsblatt des Landkreises Donau-Ries Nr. 4 vom 09.03.2023  25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Nr. 1 Bekanntmachung der Haushaltssatzung des 
Zweckverbandes Bayerische Rieswasserver-
sorgung, Sitz Nördlingen, für das Haushalts-
jahr 2023 

   

Nr. 2   Bekanntmachungzum Jahresabschluss 2021 
des Zweckverbandes Bayerische Rieswasse-

versorgung, Sitz Nördlingen 

   

Nr. 3                      Satzung für die öffentliche Wasserversor-
gungseinrichtung der Bayerische Rieswasser-
versorgung 

   

Nr. 4      Beitrags-und Gebührensatzung zur Wasser-
abgabesatzung der Bayerischen Rieswasser-
versorgung 

   

Nr. 5      Anlage 1 zur Verbandssat-
zung/Wasserabgabesatzung/ Beitrags-
u.Gebührensatzung 

   



Amtsblatt des Landkreises Donau-Ries Nr. 4 vom 09.03.2023  26 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nr. 1 
 
Bekanntmachung der Haushaltssatzung des 
Zweckverbandes Bayerische Rieswasserversorgung, 
Sitz Nördlingen, 
für das Haushaltsjahr 2023 
 
I. 
 
Aufgrund des Art. 40 Abs. 1 und 2 sowie Art. 26 Abs. 1 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit 
(KommZG) und Art. 63 ff. Gemeindeordnung (GO) erlässt die Bayerische Rieswasserversorgung, Sitz Nördlin-
gen, folgende Haushaltssatzung: 
 
 

§ 1 
Der Wirtschaftsplan für das Wirtschaftsjahr 2023 
 
wird im Erfolgsplan 
in den Erträgen und Aufwendungen  auf  13.069.500   € 
 
und im Vermögensplan 
in den Einnahmen und Ausgaben    auf    5.348.000   € 
 
festgesetzt. 
   

§ 2 
Kreditaufnahmen für Investitionen im Vermögensplan werden nicht festgesetzt. 
 
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögensplan werden nicht festgesetzt. 
 
 

§ 4 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Erfolgsplan wird auf 
2.000.000 € festgesetzt. 
 

§ 5 
Diese Haushaltssatzung tritt am 1. Januar 2023 in Kraft. 
 
 
Nördlingen, 02.03.2023 
 
Bayerische Rieswasserversorgung 
 
gez. 
Jürgen Frank 
Stv. Verbandsvorsitzender 



Amtsblatt des Landkreises Donau-Ries Nr. 4 vom 09.03.2023  27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
II. 
 
Das Landratsamt Donau-Ries hat als Rechtsaufsichtsbehörde die Haushaltssatzung mit Schreiben vom 
21.02.2023 - Gesch.-Nr. 200; 027-941/5.2 - gewürdigt und rechtsaufsichtlich genehmigt. 
 
 
III. 
Der Haushaltsplan liegt vom Tage der Bekanntmachung an eine Woche lang bei der Geschäftsstelle der Bayeri-
schen Rieswasserversorgung im Verwaltungsgebäude, Oskar-Mayer-Str. 55, 86720 Nördlingen, während der 
allgemeinen Dienststunden für jedermann zur Einsichtnahme auf. 
 
 
Nr. 2 
 

Bekanntmachung 

zum Jahresabschluss 2021 des  
Zweckverbandes Bayerische Rieswasserversorgung, Sitz Nördlingen 

 

Der vom Bayerischen Kommunalen Prüfungsverband geprüfte Jahresabschluss weist eine Bilanzsumme zum 
31.12.2021 in Höhe von 60.764.516,07 € aus. 
 
Das Jahresergebnis für das Wirtschaftsjahr 2021 weist einen Jahresüberschuss in Höhe von 467.327,89 € auf 
und ist auf neue Rechnung vorzutragen: 
 
Die Verbandsversammlung stimmt dem Jahresabschluss 2021 in der vorgelegten Form zu. Der Jahresabschluss 
2021 ist somit festgestellt. 
 
Die Verbandsversammlung erteilt dem Verbands- und Werkausschuss, den Verbandsvorsitzenden und der 
Werkleitung für das Jahr 2021 Entlastung. 
 

Der Bayerische Kommunale Prüfungsverband hat in dem Bericht über die Prüfung des Jahresabschlusses 2021 
folgende Prüfungsurteile erteilt: 

 
Prüfungsurteile  
 
„Wir haben den Jahresabschluss des Eigenbetriebs Bayerische Rieswasserversorgung, Nördlingen - bestehend 
aus Bilanz zum 31.12.2021 und der Gewinn- und Verlustrechnung für das Wirtschaftsjahr vom 01.01. bis 
31.12.2021 sowie dem Anhang, einschließlich der Darstellung der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden - 
geprüft. Darüber hinaus haben wir den Lagebericht des Eigenbetriebs Bayerische Rieswasserversorgung für das 
Wirtschaftsjahr vom 01.01. bis zum 31.12.2021 geprüft. 
 
Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse bestätigen wir nach § 7 Abs. 
4 Nr. 2 und 3 KommPrV (Kommunalwirtschaftliche Prüfungsverordnung): 
 



Amtsblatt des Landkreises Donau-Ries Nr. 4 vom 09.03.2023  28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Die Buchführung und der Jahresabschluss entsprechen nach unserer pflichtgemäßen Prüfung den Rechtsvor-
schriften und der Betriebssatzung. Der Jahresabschluss vermittelt unter Beachtung der Grundsätze ordnungs-
gemäßer Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und 
Ertragslage. Der Lagebericht steht im Einklang mit dem Jahresabschluss, entspricht den gesetzlichen Vorschrif-
ten, vermittelt insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage des Eigenbetriebs und stellt die Chancen und Risi-
ken der zukünftigen Entwicklung zutreffend dar. 
 
Wir haben uns mit den wirtschaftlichen Verhältnissen des Eigenbetriebs i.S.v. § 53 Abs. 1 Nr. 2 HGrG im Wirt-
schaftsjahr vom 01.01. bis zum 31.12.2021 befasst. 
 
Auf Basis unserer durchgeführten Tätigkeiten bestätigen wir zu den wirtschaftlichen Verhältnissen nach § 7 Abs. 
4 Nr. 2 KommPrV: Die wirtschaftlichen Verhältnisse wurden geprüft; sie geben keinen Anlass zu Beanstandun-
gen.“ 
 
München, 08.07.2022 
 
Bayerischer Kommunaler Prüfungsverband 
gez. Christian Göb 
Wirtschaftsprüfer 
 

 
Der geprüfte Jahresabschluss liegt vom Tage der Bekanntmachung an eine Woche lang bei der Geschäftsstelle 
der Bayerischen Rieswasserversorgung im Verwaltungsgebäude, Oskar-Mayer-Str. 55, 86720 Nördlingen, wäh-
rend der allgemeinen Dienststunden für jedermann zur Einsichtnahme auf. 
 
 
Nördlingen, 02. März 2023 
 
Bayerische Rieswasserversorgung 
 
gez. 
Bernd Hauber 
Werkleiter 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Amtsblatt des Landkreises Donau-Ries Nr. 4 vom 09.03.2023  29 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 3 
 

 
 
 
 
 
 



Amtsblatt des Landkreises Donau-Ries Nr. 4 vom 09.03.2023  30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



Amtsblatt des Landkreises Donau-Ries Nr. 4 vom 09.03.2023  31 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Amtsblatt des Landkreises Donau-Ries Nr. 4 vom 09.03.2023  32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Amtsblatt des Landkreises Donau-Ries Nr. 4 vom 09.03.2023  33 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Amtsblatt des Landkreises Donau-Ries Nr. 4 vom 09.03.2023  34 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 4 
 
 
 

 
 
 
 

 
 



Amtsblatt des Landkreises Donau-Ries Nr. 4 vom 09.03.2023  35 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Amtsblatt des Landkreises Donau-Ries Nr. 4 vom 09.03.2023  36 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Amtsblatt des Landkreises Donau-Ries Nr. 4 vom 09.03.2023  37 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 5 
 
 
 

 
 
 



Amtsblatt des Landkreises Donau-Ries Nr. 4 vom 09.03.2023  38 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Landratsamt Donau-Ries 
Stefan Rößle 

Landrat 
 
 
 

 


